acidentes envolvendo veículos não identificados, sendo os valores das indenizações bem 

4 

maiores que os adotados no DPVAT. A indenização por morte é de no mínimo € 1 milhão de 

euros, no DPVAT é de R$ 13.500 (Borges & Oliveira, 2018). Já a indenização média por 

invalidez permanente é de aproximadamente € 15.970,00 (quinze mil, novecentos e setenta 

euros), no DPVAT é de até R$ 13.500. Resta claro que o valor da indenização por morte no 

DPVAT está muito aquém do almejado pela sociedade. Além de definir os prêmios, o Conselho 

Nacional de Seguros Privados (CNSP) também determinava a destinação da arrecadação do